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Xülasə. Bu gün hər bir müəllimin  ümdə vəzifəsi təlim prosesində müstəqil işin təşkili zamanı şagird-

lərin yaradıcı fəaliyyətini araşdırmağı, müstəqilliyini təmin etməyə, hər bir tədqiqatçını düşünməyə, təfəkkür 

fəaliyyətinə alışmağa, sərbəst işləməyə sövq etməkdir.  
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Резюме. Сегодня основная задача каждого преподавателя - изучить творческую активность сту-

дентов в организации самостоятельной работы в учебном процессе, обеспечить их автономность, по-

будить каждого исследователя думать, привыкать к мышлению, работать самостоятельно. 
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Summary. Today the main task of any student,  teacher doing research on searching creative activity  

of pupils in formation of independent work in the process of training is to encourage pupils to be adopted to 

thinking, creative activity, to work independently. 
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Təlim prosesində şagirdlərin mənimsəmə 

keyfiyyətinə təsir göstərən amillər sırasında şa-

girdlərin yaradıcı fəaliyyətinə də ciddi fikir veri-

lir. Təlimdə şagird fəaliyyətinin bəzi xüsusiy-

yətlərini qruplaşdırmaq yolu ilə bu işin təşkili 

vəziyyəti öyrənilsə də, lakin bu prosesin özündə 

yaradıcı xüsusiyyətlərin əsas məğzi, istiqamətlə-

ri tam halda tədqiqat mənbəyi olmamışdır. Ya-

radıcı fəaliyyət bəs onda necə səciyyələndirilir? 

Onun mahiyyətinə ədəbiyyatlarda  necə münasi-

bət göstərilir?  

Araşdırılan mövzunun tematikasına uyğun 

olaraq qeyd etmək lazımdır ki, şagirddə yaradıcı 

fəallığı stimullaşdıran məqamlar çoxdur. Bu cə-

hətdən, təlimdə şagird fəaliyyəti üçün önəmli 

olan bəzi xüsusiyyətləri sadalamaq yerinə düşər. 

Bunlar aşağıdakılardır:  

– Şagirdlərin öyrənmə  fəaliyyətində dərk-

etmə əməliyyatları; 

– Şagirdlərin öyrənmə fəaliyyətində dərk

etmək əməliyyatlarının təzahür formaları; 

– Şagirdlərin öyrənmə fəaliyyətində moti-

vasiyaların çıxarılması; 



Təlim prosesində müstəqil işin təşkili zamanı yaradıcı fəaliyyətin rolu

159 Azərbaycan Respublikasının Təhsil Ġnstitutunun Elmi əsərləri, Cild 88, №2, 2021 

– Şagirdlərin öyrənmə fəaliyyətində dərk-

etmə maraqlarının öyrənilməsi; 

– Şagirdlərin öyrənmə fəaliyyətində peda-

qoji ünsiyyətin yerinin müəyyənləşdirilməsi; 

– Şagirdlərin öyrənmə fəaliyyətində özü-

nüfəallığın, təşəbbüskarlığın və müstəqilliyin 

yer alması. 

Bu təsnifatdan irəli gələn məntiqi nəticə 

ondan ibarətdir ki, göründüyü kimi ―təlim zama-

nı şagird fəallığının təzahür formalarını üç qru-

pa ayırmaq olar: zahiri fəallıq, daxili fəallıq və 

yaradıcı fəallıq‖ Biz öz araşdırmamızın məzmu-

nuna uyğun olaraq bu məqalədə yalnız yaradıcı 

fəallıq kontekstindən məsələni təhlil-tərkib et-

məyi nəzərdə tutduğumuzdan, ―yaradıcı fəallı-

ğın‖ əvvəlcə özünün mahiyyətinin ədəbiyyatda 

qoyuluşuna diqqət yetirdik. Məlum oldu ki, 

―fəallığın yüksək forması yaradıcı fəallıqdır‖. 

Bu barədə ―Məktəb pedaqogikası‖ dərsliyində 

qeyd olunur: ―Fəallığın yüksək forması yaradıcı 

fəallıqdır. Qoyulan vəzifəni, verilən tapşırığı 

həll etmək üçün yollar araşdırıb tapmaq, onun 

öhdəsindən gəlmək, bəzən də orijinal vasitələr 

müəyyənləşdirmək yaradıcı fəallıq üçün səciy-

yəvidir. Yaradıcı fəallıq şagirdin şüurlu şəxs 

kimi formalaşmasında mühüm rol oynayır. Şa-

girdin təlimdə fəallıq və müstəqillik səviyyəsi, 

onun gələcək həyat mövqeyini xeyli dərəcədə 

şərtləndirir‖ [6, s. 133]. 

Problemin bu cür qoyuluşu, əlbəttə təlim 

prosesində həm şagirdlərin tədris, həm də idrak 

fəallığını şərtləndirən yaradıcı (kreativ) düşün-

cəsini işə salmaq bacarığından getdiyindən bu 

prosesin ümumişlək texnologiyasını əks etdirən 

yanaşmanı da qiymətləndirmək zənn edirəm ki, 

məqbul iş üsulu kimi öz əksini tapa bilmişdir. 

Məsələnin əsil mahiyyəti ondadır ki, ―son 

dövrün məhsulu olan interaktiv üsul yaradıcı 

fəallığın nümunəsidir. İnteraktiv ingilis sözüdür, 

daha fəal deməkdir. Mahiyyəti dərs zamanı mü-

əllim+şagird, şagird+müəllim formulunu müəl-

lim+şagird, şagird+mövzu, şagird+şagird for-

muluna çevirməkdən ibarətdir.‖ [6, s. 134] 

Problemin mahiyyətini və strukturunu öy-

rənən tədqiqatçılar haqlı olaraq şagirdlərin yara-

dıcı fəaliyyətini məhz, təlim prosesinin əsas təş-

kili forması olan dərs və onun digər təşkili for-

maları olan laborator məşğələlərlə, praktik işlər-

lə, praktikumlarla, ekskursiyalarla (tədris), kol-

lokvumlarla, dərnəklərlə, maraq kursları, müza-

kirə dərsləri, seminar, imtahan və zaçotlarla bağ-

layaraq təşkil forması kimi də təqdim edirlər. 

Ona ―fəaliyyətin təşkili‖ nöqteyi-nəzərdən təhlil 

verirlər. Məsələn, professor A.N. Abbasov ―Pe-

daqogika‖ dərs vəsaitində yazır: ―Təlim müəllim 

və şagirdlərin qarşılıqlı fəaliyyətinin xüsusi təşkil 

edilmiş, məqsədyönlü, sistemli və idarə olunan 

prosesi olub bu zaman bilik, bacarıq və vərdişlə-

rin mənimsənilməsi baş verir, məktəblilərin təh-

sili, tərbiyəsi və inkişafı həyata keçir. [3]. 

Təlimin funksiyası işarə və əşyavi vasitə-

lərin insanlarla fəaliyyət bacarıqlarının maksi-

mal dərəcədə uyğunlaşdırılmasından asılıdır. 

Təlim şagirdlərin fəal idrak-təlim fəaliyyətinin 

təşkili və stimullaşdırılmasının məqsədyönlü pe-

daqoji prosesdir ki, burada elmi bilik, bacarıq və 

vərdişlərin mənimsənilməsi, yaradıcı bacarıqla-

rın, dünyagörüşü və mənəvi-estetik baxışların 

inkişafı özünü göstərir‖ [5]. 

Təlim prosesində  şagirdlərin yaradıcı ba-

carıqlarının inkişafını əks etdirən digər bir dərs-

likdə isə məsələnin qoyuluşuna və həyata keçil-

məsinə məhz məktəb təcrübəsini, praktik vərdiş-

ləri ümumiləşdirmək baxımından dəyər verilir. 

Məsələn, akad. M.M. Mehdizadə ―Ümum-

təhsil məktəblərində təlim-tərbiyə prosesinin 

təkmilləşdirilməsi yolları‖ adlı monoqrafiyasın-

da göstərirdi ki, ―problemin aktuallığına da 

ciddi sosial-ictimai mövqedən baxılmalıdır. 

Sübut etməyə ehtiyac yoxdur ki, təlim metodla-

rının yeniləşdirilməsi sahəsindəki çətinliklər 

onun nomenklaturunun (mahiyyətinin) yeni 

metod və priyomlarla ləng zənginləşdirilməsin-

dən daha çox (şübhəsiz bu da zəruridir) metod-

lar xəzinəsinin, nəzəri və əməli təfəkkürünü in-

kişaf etdirən metodların təlim prosesində tələb 

olunan səviyyədə tətbiq edilməsindən ibarətdir. 

Bu isə bir tərəfdən müəllimlərin bir qisminin 

hələ metodik cəhətdən zəif silahlanması ilə, 

digər tərəfdən bunun üçün zəruri şəraitin: proq-

ramların çox yüklü olması, texniki təlim vasitə-

lərinin hər məktəbdə kifayət dərəcədə olmaması 

və s. ilə əlaqədardır‖ [9, s. 96]. 

Təlim fəaliyyətində müstəqil işin təşkilin-

də yaradıcı fəaliyyət göstərməyin müxtəlif ça-

larları var. Şagirdlərin tədris (oxumaq, yazmaq) 

və idrak bacarıqlarını yeni, təkmil konsepsiyalar 

əsasında qurmaq üçün verilmiş tövsiyələr, üzə çı-

xarılan ideyalar, mənimsədilən təcrübi istiqamət-

lər bir daha göstərir ki, dərsdə və dərsdənkənar 
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təlim xarakterli tədbirlər zamanı şagirdlərin ya-

radıcı qabiliyyətləri nümunəvi əsasda təşkil olu-

narsa, bu zaman onların həm bilik mənimsəmə, 

həm də düşüncə itiliyinin səmərəliliyi yüksəlir. 

Müstəqil işin təşkili zamanı  yaradıcı tə-

fəkkürlə özünü təkmilləşdirən şagird müstəqil 

növ fəaliyyətin hər bir sahəsində möhkəm uğur 

qazanır, nailiyyətlərini daha sürətlə başa vurur.  

Yaradıcı fəaliyyət göstərməyin üstünlük-

ləri çoxdur. Şagird istər tədris, istərsə də təlim 

fəaliyyəti boyu həm öyrənməyi öyrənir, həm də 

öyrənməyi öyrədir. Özünü təkmilləşdirməyin 

qayğısına qalır, müəllimlərin isə öyrəndiklərini 

düzgün, əsaslı nəzəri-metodik  şansla tətbiq et-

məyin nümunələrini mənimsəyirlər.  

Yaradıcı fəaliyyət prosesində müstəqil iş 

üzrə vərdiş qazanmağın şagirdlər üçün potensial 

əhəmiyyəti həqiqətən böyükdür.   Pedaqoji fəa-

liyyətin özünün təbiətinə xas olan yaradıcılıq 

potensialı, emosionallığı istər orta ümumtəhsil, 

istərsə də ali məktəbdə təlim-tərbiyə prosesini 

optimallaşdırmağa imkan yaradır. Müəllim dərs 

prosesində şagirdin bilik mənimsəmə keyfiyyə-

tinə təsir edən yaradıcı şəxsiyyətdir. Müstəqil 

işin təşkilində  o, özünün bütün istedad və qabi-

liyyəti ilə yaradıcı fəaliyyətinə əzmlə yanaşır, öz 

şagirdlərini sərbəst düşüncə, müstəqil fəaliyyət, 

işgüzar psixologiya, dərin analitik təhlil yönü-

mündən həyata hazırlayır. Müəllim  həm də şa-

girdlərin yaradıcı düşüncəsinə (kreativlik səviy-

yəsinə) nəzarət edir, yüksək səviyyəli uşaqlarla 

yanaşı, təlimdə geri qalan şagirdlərin də müəy-

yən yaradıcı bacarıqlarla səfərbər olunması qay-

ğısına qalır. Yəni, müəllim özünün bütün yara-

dıcı təbiətini qarşıdakı dərsin səmərəli təşkilinə 

səfərbər edir: ―diqqətini cəmləşdirir, sinfin və 

dərsin məzmun və mahiyyətini modelləşdirir, 

cəzbedici yaradıcılıq vəzifəsini fikirləşib tapır, 

bu məsələni ayrı-ayrı yarımməsələlərə bölür. 

Yəni, müəllim psixoloji baxımdan dərsin keçə-

cəyi şəraitə ―baş vurur‖, bu da onun ―nüfuzedici 

davranış xəttinin‖ yaranmasına kömək edir.  

Müəllimin yaradıcı əhval-ruhiyyəsi onu il-

hama gətirir, bu zaman nəzərdə tutulan pedaqoji 

təsirlər planı asanlıqla və ardıcıl surətdə həyata 

keçirilir, pedaqoji improvizə priyomu işə düşür. 

Bu cür vəziyyət o vaxt yarana bilər ki, müəllim 

tədris materialına sərbəst yiyələnmiş olsun. 

Araşdırmamızın predmetindən görünən kreativ-

lik düşüncəsindən əxz edəcəyimiz keyfiyyətlər, 

çıxaracağımız, daha doğrusu yada salacağımız 

bir nəticə də təlim prosesinin hər sahəsində ol-

duğu kimi, onun müstəqil  işin təşkili prosesində 

yaradıcı fəaliyyətin  tutduğu mövqeyi ilə əlaqə-

ləndirilməlidir. Mən bu haqda apardığım müsa-

hibə və sorğular zamanı, dərslərdə apardığım 

müşahidələr zamanı da şahidi olmuşam. Qənaə-

tim isə bu olub ki, şagirdin yaradıcı fəaliyyətə 

sövq olunmasının əsas nümunəsi elə müəllimin 

özündən, onun hazırlığından, iradi keyfiyyətlə-

rindən, rast gəldiyi çətinliklərə qalib gəlmək 

üçün ona  sinə gərə bilmək qabiliyyətindən asılı-

dır. Mən bu vəziyyəti dəfələrlə müşahidə etmi-

şəm ki, böyük mütəfəkkir-pedaqoq  K.D. Uşin-

ski bu münasibətlərə çox haqlı olaraq yazırdı ki, 

yaradıcı fəaliyyətə ―xarakteri xarakter vasitəsilə 

formalaşdırmaq olar‖ [14]. 

Elə müəllimlər var ki, onlar dərsliyin çərçi-

vəsindən bir addım belə kənara çıxmağa cəsarət 

etmirlər. Dərslikdə nə varsa, yalnız onların üzə-

rində iş aparmaqla məhdudlaşırlar. Bu isə psix-

oloji baxımdan öyrənənlərdə müstəqilliyin in-

kişafına mənfi təsir göstərir.  Danılmaz faktdır ki, 

müəllim şagirdlərə əlavə biliklər verəndə, onları 

dərsliklərdən fərqli çalışmalar üzərində işlədəndə 

dərs daha maraqlı keçir, uşaqlar müstəqil işləmə-

yə daha böyük həvəs göstərirlər [11]. 

Bu gün də təlim prosesində müstəqil işin 

təşkilində  şagirdlərin yaradıcı düşüncə əsasında 

nümunəvi və qabaqcıl müəllimlərin iş təcrübə-

sindən novator iş üsulu kimi öz dəyərini itirmə-

yən mülahizələr fəaliyyət üçün örnək olmalıdır. 

Şagirdlərin yaradıcı fəaliyyətə cəlb olunması, 

təkcə müəllimin pedaqoji ustalığı ilə bağlı da 

ola bilməz. Gərəkdir ki, bu fəaliyyət prosesində 

şagird fəaliyyətinin xüsusiyyətləri də elmi araş-

dırmalar üçün tədqiqat sahəsi olsun, təlim prose-

sində qazanılan bilik, bacarıq, vərdiş və mənəvi 

keyfiyyətlərin möhkəmləndirilməsi  yolunda şa-

gird ilə özünütəlimləndirmə imkanlarını  işə sal-

mağı bacarsın, o, tədris və təlim əməyinə ürək-

dən qoşulsun, özünə ―kəşf edən, icad edən‖ 

müstəqil tədqiqatçıya xas olan axtarışlara özü-

nün qoşulması strategiyalarını yaxşı başa düş-

sün. Bəzən müəllim yeni tədris mövzusunun 

izahlı təhlili yalnız təəssürat səviyyəsində şa-

girddən soruşur. Yəni yaradıcı fəaliyyətin o biri 

mərhələləri, anlama, başa düşmə, möhkəmlən-

dirmə imkanları üçün vaxt aparılmır. Yalnız 

sxematik iş, ―kitabdakını söylə‖, ―kənara 
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çıxma‖, ―müəllifin fikrini olduğu kimi ifadə et‖, 

―dərslikdə necə varsa, sən də elə danış‖, ―mətn-

dəki abzasları əzbərlə‖ kimi amiranəlik girdabı-

na  səmtləndirilən şagird bu zaman əzbərçiliyə 

daha çox meyllənir, tədris materialını şüurlu 

mənimsəməyə nail ola bilmir, öyrədici materia-

lın yalnız  məzmununu şərh edir, izahlı təhlil 

aparmadan qazandığı mənimsəmə materialının 

daxili dünyasına müdaxilədən çəkinir.   

Nəticədə isə, şagirdin yaradıcı fəaliyyət 

imkanı buxovlanır. O, öz istək və arzularını rəy 

və təkliflərini deyil, ancaq şablon qaydada dərs-

lik müəllifinin ―status almış‖ mülahizələrini 

oxuyub qavramaq səviyyəsində, quru mühakimə 

və ümumi fikir cığırından o yanı aşmır, bu barə-

də aparılan tədqiqatlar da birtərəfli mahiyyətə 

xidmət etdiyindən, şagirdləri imtahan prosesin-

də də izahlı şərhetmə metodu ilə öz mülahizələ-

rini yaradıcı (kreativ düşüncə) tərzi ilə çözələ-

məsi imkanı yavaşıyır. Şagird yalnız standart 

çərçivədə fikir təqdim etməyə alışır. Halbuki, 

müasir biliklənməyə verilən tələblərdən biri 

kimi, ―düşüncəyə, mühakiməyə xidmət edən 

metodika ilə şagirdin yaradıcı fəaliyyətə qoşul-

ması, öz müstəqil düşüncə əməliyyatları ilə, mü-

əllimi ilə və şagird yoldaşları ilə, hətta ətraf 

aləmdəki fərdlərlə belə fikir mübadiləsi apar-

maq cəhdi yaddan çıxılır, unudulur. Bu işin sə-

mərəliliyini təmin etməyin nəzəri sistemini 

verən prof. M. İsimxanov ―Pedaqogikanın əsas-

ları‖ dərs vəsaitində  problemə yeni ruhdan 

dəyər verərək onu belə səciyələndirir:  

―Təlimdə şagirdlərin yaradıcı fəallığını 

stimullaşdırmaq böyük əhəmiyyət kəsb edir. 

Bunun üçün fəallığın struktur komponentlərinə 

aşağıdakılar aid edilir:  

1) tapşırıqların icrasına hazır olmaq;

2) müstəqilliyə can atmaq;

3) tapşırıqları şüurlu yerinə yetirmək;

4) təlimlə sistemli məşğul olmaq;

5) öz şəxsi səviyyəsini yüksəltməyə səy

göstərmək. 

Şagirdlərin fəallığını stimullaşdırmaq 

məqsədi ilə dərslərdə fəallaşdırıcı situasiyaların 

yaradılmasından istifadə olunur. Pedaqoji ədə-

biyyatda onların müxtəlif növləri qeyd edilir:  

– öz fikrini müdafiə etmək;

– müzakirələrdə iştirak etmək;

– suallar qoymaq;

– yoldaşlarının cavablarına qiymət vermək;

– cavablarla bağlı rəy söyləmək;

– geridə qalanlara kömək etmək;

– müstəqil işləmək;

– zehni məsələnin (problemin) bir neçə

həlli variantını tapmaq; 

– özünü yoxlamaq;

– zehni məsələləri kompleks üsullar tətbiq

etməklə həll etmək və s. 

Müəllim nəzərdən keçirilən motiv və sti-

mullardan yerində və bacarıqlı istifadə etməklə 

hər bir şagirdin fəaliyyətini stimullaşdırmağa, 

təlimi cəlbedici və sevimli işə çevirməyə çalış-

malıdır‖ [5, s. 83]. 

Göründüyü kimi, təlimdə şagirdlərin yara-

dıcı fəaliyyəti elmi əsaslarla, modern yeniliklər-

lə, sübutlu metodik vasitələrlə, diaqnostik tələ-

batlarla həyata keçirən zaman, şagirdin yaradıcı-

lıq üfüqləri genişlənir. O, ―öyrənməyi öyrən-

mək‖ addımını möhkəm platforma üzərinə asan-

lıqla qoya bilir. Həm təlim, həm də idrak moti-

vikasiyalarını bərabər səviyyədə işə salmaqla 

özündə təşəbbüskarlıq, işgüzarlıq, yenilikçilik, 

novatorçuluq, innovativlik, müasirlik, stimullaş-

dırıcılıq kimi yaradıcı komponentləri (ünsürləri) 

həm də kreativlik nəzəriyyələrinə əsaslanan qa-

baqcıl təcrübə ünvanından əxz edərək özlərinin 

bilik, bacarıq, vərdiş və mənəvi keyfiyyətlərini 

yeni, mükəmməl pedaqoji texnologiyalar (kom-

püterlərdən istifadə, interaktiv dərs, interaktiv 

metod və interaktiv təlim əsasında özünü yara-

dıcı təfəkkür əməliyyatları ilə silahlandıraraq, 

―beyin həmləsi‖ kimi dəyərləndirilən axtarışlara 

tədqiqatlara doğru müstəqil düşüncə zəminində 

hazırlığı səviyyəsini yüksəldə bilir.  

Nə deyib, nə yazdığını, necə düşünüb daşın-

dığını, hansı məsələni və nə üçün öyrəndiyini ya-

radıcı prizmadan dəyərləndirib bu işdən zövq alır.  

Məşhur psixoloq C.S. Kostyuk yazır: Tə-

fəkkür insana hadisə və əşyanı seyr etməklə on-

ların mahiyyətini dərk etməyə, qanunauyğunluq, 

əlaqə və münasibətləri aydınlaşdırmağa və bun-

ların sayəsində təbiət və cəmiyyət hadisələrini 

başa düşməyə və onları idarə etməyə, onları in-

sanın öz davranışlarını daha yaxşı tənzim etmə-

yə imkan verir‖. 

Odur ki, birmənalı olaraq həm mənəvi, 

həm də müasir Pedaqogika dərsliklərində, peda-

qoji ədəbiyyatlarda da bu qəbildən olan yanaş-

malara  müstəqil işin təşkili zamanı təlim prose-

sində araşdırılan  problem məhz, şagirdlərin 
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idrak fəaliyyəti, hissi və məntiqi dərketmə əmə-

liyyatlarına əsaslanır. Pedaqoji proseslərdə şa-

girdlərin yaradıcılıq fəaliyyətini gücləndirmək 

üçün görülən tədbirlər ona görə vacibdir ki, bu 

halda müəllimin verdiyi bilik, bacarıq, vərdiş və 

mənəvi keyfiyyətlər əsasında müstəqil olaraq 

mühakimələr, ümumiləşdirmələr və müqayisələr, 

əqli nəticələr çıxarmaq yolu ilə şagird öyrəniləsi 

elmi həqiqətləri, mənimsənilən tədris mövzuları-

nı, tövsiyə olunan tapşırıq nümunələrini sanki 

özü yenidən kəşf edir, nəticələri özü çıxartdığına 

güvənib yeni tədris mövzuları üzrə yaradıcı plan-

laşdırmanı növbəti dərs üçün əsas meyar götürür.  

Beləliklə, tam yəqinliklə demək olar ki, 

təlim prosesində müstəqil işin təşkilində şagird-

lərin yaradıcı fəaliyyətini araşdıran hər bir təd-

qiqatçı tələbənin, müəllimin bu gün ümdə vəzi-

fəsi düşünməyə, təfəkkür fəaliyyətinə alışmağa , 

yaradıcı fəaliyyətə, müstəqil işləməyə sövq edir.  

Pedaqoji fəaliyyətin struktur elementləri-

nin zənginləşdirilməsindən asılı olaraq, onun 

yeniləşən istiqamətlərini peşəkarcasına, yaradıcı 

məzmunda, yüksək metodik işləmələr əsasında 

təşkil etmək olduqca aktual və əhəmiyyətli bir 

məsələdir. Şagirdlərin yaradıcı fəaliyyətini 

düzgün təşkil etməyin metodik əsaslarını, psixo-

loji halətlərini, ümumi məsələlərini bilmədən bu 

sahədə zəruri olan peşə-sənət kompetensiyalarını 

da ciddi dəyərlər əsasında mənimsəmək olmaz. 

Odur ki, yaradıcı fəaliyyətin işlək texnolo-

giyalarını, tətbiq xüsusiyyətlərini peşəkarcasına 

yüksəldib təkmilləşdirməkdən çox şey asılıdır.  

Müasir şəraitdə məktəbin əsas vəzifəsi şa-

gird şəxsiyyətinin inkişafına kömək edəcək 

təhsil mühiti yaratmaqdır. Bu məsələnin həllin-

də isə pedaqoji kadrların peşə səriştəliliyi peda-

qoji fəaliyyətini yerinə yetirmək üçün müəllimin 

də nəzəri və praktik hazırlığıdır. Bu iş onun pe-

daqoji ustalığını müəyyən edir. Səriştəli müəl-

lim şagirdlərin yaradıcı fəaliyyətini yüksək sə-

viyyədə qurur və şagirdlərin təlim-tərbiyəsində 

stabil nəticələr əldə edir. Müəllimin yaradıcı fəa-

liyyətlə bağlı peşə səriştəliliyini inkişaf etdirməsi 

onun pedaqoji yeni pedaqoji innovasiyaları qəbul 

edə bilməsi, dəyişən pedaqoji mühitə uyğunlaşa 

bilməsi qabiliyyətlərinin formalaşdırılmasıdır. 

Müasir nəzəri və təcrübi fəaliyyət əsasında 

apardığımız araşdırmalar bir daha təsdiq edir ki, 

müstəqil işin təşkilində pedaqoji fəaliyyətin struk-

turu əsasən metodoloji, psixoloji, texnoloji və me-

todik səviyyədə reallaşdırılır. Həmin bu kompone-

netlər şagirdlərin yaradıcı fəaliyyətinin uğurlu apa-

rılmasını şərtləndirən mühüm xüsusiyyətlərdəndir. 

Müəllim fəaliyyətinin səciyyəvi xüsusiy-

yətlərini əks etdirən ―iki tərəfli fəaliyyət birliyi, 

şagirdlərin tərbiyəsinə və psixoloji inkişafına 

yönələn müəllim fəaliyyətinin təşkili, şagirdin 

fəallığa həvəsləndirilməsi, təlimdə şagird fəaliy-

yətinə müəllimin nəzarəti ilə müşayiət olunan 

yaradıcı təfəkkür, işgüzar əmək əsas keyfiyyət 

göstəricisi olan şagird fəaliyyətinə aydınlıq, sti-

mul bəxş edir. Müasir pedaqoji fəaliyyətin 

strukturunda isə ən ümdə cəhət öz fəaliyyətinin 

təhlil olunması qabiliyyətinin müəllim (tərbiyə-

çi) tərəfindən nəzərə alınmasıdır. O da yaxşı 

məlumdur ki, ―öz pedaqoji fəaliyyətini təhlil edə 

bilməyən müəllim şagirdlərinin bilik və bacarıq-

larını necə qiymətləndirə bilər? Müəllim fəaliy-

yətinin özünütəhlil bacarıqlarını artırmaq üçün 

məqsədyönlü metodik işin aparılması vacibdir.‖ 

Bəs bütün bunlar özündə  nəyi ehtiva 

edir? sualına da münasibət bildirmək vacibdir. 

Bu gün müəllim məktəbdə təkcə dərs prosesində 

müstəqil işin təşkilində yaradıcı fəaliyyət göstə-

rən şəxs deyil, o həm də dərsdənkənar tədbirlər 

prosesində şagirdlərin davranış təcrübəsində əks 

olunan yaradıcı fəaliyyətin əsası olan müstəqilli-

yi, sərbəstliyi, tədqiqatçılığı, arayıb-axtarmağı, 

kəşf etməyi, ümumiləşdirməyi, sadədən mürək-

kəbə, asandan çətinə gedən yolda büdrəməməyi 

nəzərdə tutulan keyfiyyətlərə də sahib çıxmaqla 

şagirdin təlim bacarıqlarına və idrak fəaliyyətinə 

aydın çıraq tuta bilir. Bu günün şagirdi modern 

düşüncəyə, mühakiməli yaradıcı təfəkkürə qabil 

olan şəxsiyyət kimi düşünüb-daşınır. Onun ya-

radıcı fəaliyyət sferasında tətbiq olunan metod-

lar, üsullar o zaman səmərəli nəticə verir ki, 

dərs prosesində müəllim şagirdin yaradıcı şərai-

tini, məqama uyğun iş rejimini düzgün təşkili 

qayğısına qalsın.                     
Məqalənin aktuallığı. Tələbələrdə müstəqil 

işin təşkilində yaradıcı fəaliyyətin səmərəli təşkili 

özünün aktuallığı ilə fərqlənir.   

Məqalənin yeniliyi. Tələbələrdə müstəqil işin 

təşkilində yaradıcı fəaliyyət səmərəli olduğu diqqət 

mərkəzinə gətirilmişdir. 

Problemin praktik əhəmiyyəti. Məqalə gənc 

tədqiqatçılar üçün faydalı olacaqdır. 
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